
plötsligt  
accepteras  
det oacceptabla

Hjälp oss att  
stoppa tortyr!
Gå in på www.amnesty.se och läs mer.
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TORTYR ÄR
ALLTID FEL
Tortyr och grym, omänsklig eller förnedrande behandling förekommer i två tredjedelar av 
alla länder, trots internationella förbud. På senare år har våldet ökat markant. Grov misshan-
del, sexuell förnedring, elchocker och skenavrättningar sker dagligen på uppmaning av 
olika regeringar. Inte minst i samband med ”kriget mot terrorismen”. Gamla tortyrmetoder 
har tagits i bruk igen och man menar att ändamålet helgar medlen. Det kan vi inte 
acceptera.

©
 A

m
ne

st
y I

nt
er

na
tio

na
l

khaled al-maqtaris [Med hänvisning till Khaleds integritet väljer vi att inte visa hans ansikte.]

 STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!



Överenskommelser efterlevs inte längre
USA har länge hävdat att internationella överenskommelser inte längre gäller. Att terroris-
men gör det möjligt att neka människor det skydd de har rätt till enligt Genèvekonventio-
nen, tortyrkonventionen och FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna. Att 
terroristbekämpningen rättfärdigar tortyr, bristfälliga rättegångar och förföljelse av etniska 
grupper. Så är det inte. Mänskliga rättigheter gäller alla, alltid. Regeringar som använder 
sig av tortyr använder själva terrorismens taktik. Den nya toleranta inställningen till tortyr 
i ledande demokratier ger också en tydlig signal till de länder som sedan länge använt 
tortyr att de kan fortsätta med det. I vissa länder har strängare lagar och tortyrmetoder 
införts.

Tortyr är ett medvetet, överlagt angrepp på en enskild människas psyke, kropp och vär-
dighet. Det innebär att utsätta en individ för olaglig och oförsvarlig smärta och förödmju-
kelse. Det är ett brott mot mänskliga rättigheter.

 STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!    STOPPA tortyr!

 I maj 2008 hölls fortfarande 270 personer i förvar på Guantánamobasen.

 Under 2007 har Amnesty fått uppgifter om att tortyr och misshandel som utförts av per-

soner som är underställda myndigheterna förekom i 81 länder.

 Att slå offren är den dominerande tortyrmetoden.

 Kvinnliga fångar utsätts ofta för våldtäkt och sexuella övergrepp.

 Andra vanliga tortyrmetoder: offren hängs upp, sänks ned i vatten, bränns med cigaretter, 

hindras från att sova, får elchocker, får slag på fotsulorna eller skenavrättas.

fakta om tortyr

Khaled al-maqtaris
torterad
Abu ghraib 2004–2006

Khaled al-Maqtaris häktades när ameri- 

kanska soldater slog till mot en vapenmark-

nad i Irak 2004. Han togs till Abu Ghraib– 

fängelset som oregistrerad ”spökfånge”.  

Där hängdes han bland annat upp i fötterna 

med armarna fastbundna bakom ryggen, 

samtidigt som han sänktes upp och ner 

i vatten. Han hölls fången i hemliga läger 

i drygt 2 1/2 år utan åtal, rättegång eller 

tillgång till advokat eller någon annan utom-

stående. 

Khaled har inte fått något skadestånd. 
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SVENSKA SEKTIONEN

Påtryckningar leder till nya lagar
Amnesty fortsätter outtröttligt att arbeta för att världens länder ska respektera det abso-
luta förbudet mot tortyr. Trots motgångar kan vi varje år glädja oss åt nya framsteg: Först när 
Amnesty publicerat information om fångarna på Guantánamo lämnade USA ut namnen till 
omvärlden. Efter intensivt lobbyarbete beslutade amerikanska senatorer att inga undantag 
får göras gällande förbudet mot grym, omänsklig och förnedrande behandling av fångar. Även 
Ryssland har instiftat nya lagar som ska skydda individen, bland annat säkerhetsåtgärder 
som ska förhindra tortyr för att tvinga fram ”bekännelser”.

Efter påtryckningar från bland andra Amnesty beslutade de brittiska laglorderna 2005 att 
bevisning framtvingad under tortyr inte får användas i brittiska domstolar. Amnesty spelade 
dessutom en viktig roll när EU under svenskt ordförandeskap 2001, antog riktlinjer för arbetet 
mot tortyr.

I juni 2006 trädde tilläggsprotokollet till FN-konventionen mot tortyr i kraft, där länder till-
låter regelbundna besök till platser där människor hålls i fängsligt förvar.

VAD KAN DU GÖRA?
Anmäl dig som SMS-aktivist
Du får ett SMS varannan vecka som berättar om en aktuell aktion och bekräftar genom att svara 

”JA”. Ditt namn läggs då till ett färdigskrivet vädjande som skickas vidare till berörda makthavare.

	 Skriv AKTIVIST START följt av ditt för- och efternamn i ett SMS och skicka till 72 900. Att få 

blixtaktioner via SMS kostar 5 kr styck och skickas ungefär varannan vecka. Du kan när som helst 

avsluta din prenumeration genom att skicka AKTIVIST STOPP till 72 900.

Uppmärksamma Internationella dagen mot tortyr den 26 juni
Varje år uppmärksammar Amnesty och andra organisationer den internationella dagen mot tortyr. Gå 

med i en lokalgrupp och arrangera en manifestation på din hemort. Läs mer: www.amnesty.se/agera

skriv under vädjanden på vår hemsida
På www.amnesty.se förstasida ligger aktuella aktionsfall du kan läsa om och vädja för.

Tryckår 2008


